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1999 2019 Evolution 1999 2019 Evolution

0-19 ans 25,8% 25,8% 27,1% 24,7% -8,86%

20-39 ans 28,4% 22,5% -20,77% 29,4% 25,5% -13,27%

40-59 ans 25,5% 29,3% 14,90% 26,9% 27,6% 2,60%

60-74 ans 13,5% 14,3% 5,93% 11,4% 14,6% 28,07%

75 ans et + 6,7% 8,2% 22,39% 5,2% 7,6% 46,15%

Comparaison de la répartition de la population par tranche 
d'âge de 1999 à 2019

Évolution du nombre d'individus par tranche 
d'âge sur le territoire

1999 2006 2019

Source : INSEE

Source : INSEE

Territoire Département

Données démographiques

Source : INSEE, TERACTEM

Taux de croissance de la population

2000-2009 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 839 662 12,93 10,20 177
Département 89 295 45 443 13,09 6,66 43 852

2010-2021 Naissances Décès Tx natalité ‰ Tx mortalité ‰ Solde naturel

Territoire 1 021 831 15,74 12,81 190
Département 116 744 64 398 17,12 9,44 52 346

Source : INSEE, TERACTEM

Évolution de la population

Source : INSEE, TERACTEM

Année Population du 
Territoire Densité (hab./km²) % dans le 

département
Population 

Haute-Savoie
2000 5 866 64,65 0,92% 639 183
2010 7 357 81,08 1,00% 738 088
2021 16 102 177,45 1,91% 841 482

2000-2010 Territoire Département

Taux de croissance 20,27% 13,40%
Taux de croissance annuel 1,84% 1,22%

2010-2021 Territoire Département

Taux de croissance 54,31% 12,29%
Taux de croissance annuel 4,94% 1,12%

1 456
1 864

1 974
0-19 ans

1 604
1 724
1 717

20-39 ans

1 436
1 848

2 240
40-59 ans

764
774

1 093
60-74 ans

380
556

624
75 ans et +

POPULATION
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POPULATION

Evolution de la taille des ménages

Fréquentation des établissements scolaires présents dans le secteur

Source : INSEE

Sources : D.S.D.E.N., Rectorat 
Note : Pas de données pour la MFR de Sillingy en 2001-2002

Lieu d'études par âge en 2020

Migrations résidentielles de la population de plus de 5 ans
(entre 2019 et 2020)

Source : INSEE

Sources :INSEE

91 95 96 96

504

437

303

523

425

2 ans
3 ans

4 ans
5 ans

de 6 à 10 ans
de 11 à 14 ans

de 15 à 17 ans
de 18 à 24 ans

de 25 à 29 ans

Commune de résidence  Autre commune du département de résidence
Autre département de la région de résidence Autre région en France métropolitaine
Autre (Dom, Com, étranger) Non scolarisés

2,44
2,30 2,42

2,28
2,44

2,27 2,40
2,25 2,33 2,22 2,30 2,20

2010 2012 2014 2016 2018 2020

Territoire Département

PUBLIC 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 271 262 -3,3%
Elémentaire 459 496 8,1%
Collège public 689 1 078 56,5%
Lycée public

PRIVÉ 2001/2002 2021/2022 Evolution

Maternelle 15
Elémentaire 10
Collège privé 62
Lycée privé 70

Arrivées sur le 
territoire

Départ du 
territoire Solde

Reste du département 424 274 149
Reste de la région 134 142 -8
Reste de la France 75 58 16
Etranger 20
Total 653 475*

Pas de migration

Pas de déménagement 6 712
Reste de la commune 215
Reste du territoire

* Départs à l'étranger non comptabilisés
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Modes de transport dans les déplacements domicile-travail 
en provenance du périmètre au 1er janvier 2019

Revenu disponible brut médian annuel par unité 
de consommation (en €uros)

Source : INSEE

Source : INSEE

Nombre de déplacements quotidiens domicile - travail

1999 2006 2019 2019

Même commune 753 875 838 838
Reste département 971 1 383 1 664 1 664
Reste France 335 395 367
Etranger 322 502 843
Total 2 381 3 155 3 713 2 502

Lieu de travail des actifs résidant 
dans le territoire

Lieu de résidence des actifs 
travaillant sur le territoire

Résidents à l'étranger non comptabilisés

82%Voiture, camion, fourgonnette

7%Marche à pied

4%Pas de transport

4%Transports en commun

3%Deux roues

19 841

30 200

2005 2019

18 799

28 616
30 200

2005 2019 2019

DépartementTerritoire

Source : INSEE

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Territoire Département

Population sous le seuil de bas revenus 438 68 276
Population couverte 2 756 326 653

Emplois salariés par 
activité en 2018

Source : CAF

Source : INSEE

Évolution du nombre de demandeurs d'emploi (situation au 30 juin)

Population couverte par une allocation de la CAF (au 1er janvier 2022)

Source :
France Travail

Source : CAF

Emploi total par type d'activité

Sources : 
Comète (jusqu'en 2000), 

INSEE

Emplois non salariés par 
activité en 2018

2000 2010 2020

Agriculture 109 121 124
Commerce 192 174 324
Construction 80 136 248
Industrie 285 184 136
Services principalement marchands 309 366 525
Services principalement non marchands 526 723 695
Total 1 501 1 704 2 052

455

490

525

560

595

446 450

474 477 483

527

562

599

561

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Agriculture Commerce Construction Industrie
Services principalement marchands
Services principalement non marchands

Nombre de bénéficiaires du RSA socle
(au 1er janvier 2022)

Territoire

9 858
Département

39

1 564

39 415

17 852

42 086

81 162

80 344

Département
30

258

164

121

370

637

Territoire

2 880

6 518

6 998

3 054

19 448

8 608

Département

94

66

84

15

155

58

Territoire

TRAVAIL ET RESSOURCES
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Situation en 2019 Écart entre le nombre d'emplois et d'actifs résidents

Source : INSEE

Source : INSEE

Évolution du nombre d’actifs

POPULATION ACTIVE PAR CATEGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE

Source : INSEE

Source :
INSEE

Au lieu de travail

1990 1999 2019 1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants 188 108 81 188 116 91
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 308 212 297 324 221 235
Cadres et professions intellectuelles supérieures 132 204 407 128 126 231
Professions intermédiaires 328 504 1 040 228 316 326
Employés 408 576 1 140 272 402 645
Ouvriers 768 780 1 070 384 396 486
Chômeurs 1 761 1 352 315
Total 3 893 3 736 4 350 1 524 1 577 2 014

Au lieu de résidence

81
297
407

1 040

1 140

1 070

315

Territoire
2 966

31 377

64 402

118 865

116 954

91 943

40 803

Département

Agriculteurs exploitants
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise
Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires
Employés
Ouvriers
Chômeurs

1990 1999 2019

Agriculteurs exploitants 8 10
Artisans, commerçants, chefs d'entreprise 16 9 -62
Cadres et professions intellectuelles supérieures -4 -78 -176
Professions intermédiaires -100 -188 -714
Employés -136 -174 -495
Ouvriers -384 -384 -584
Chômeurs -1 761 -1 352 -315
Total -2 369 -2 159 -2 336

TRAVAIL ET RESSOURCES
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ÉCONOMIE

Construction de locaux d'activités (m² commencés)

Source : CCI

2014-2018 2019-2023

agriculture 678 1 883
artisanat 400 373
bureaux 217 36
commerce 354 159
entrepôt 310 189
habitation 145 243
hébergement hôtelier 16
industrie 64 23
service public ou d'intérêt collectif 455 1 252

Construction de locaux d'activités (en m²)

Source : Sit@del2

Source : INSEE-SIRENE

Territoire Département

Surface totale des grandes et moyennes surfaces (en m²)

Source : Sit@del2

685

1 370

2 055

2 740

2007
2008

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

2017
2018

2019
2020

1998 2022

Alimentaire 1 940 5 630
Automobile
Café - Hôtel - Restaurant
Culture - Loisirs 1 518
Divers
Equipement de la maison 400
Equipement de la personne
Galeries marchandes
Grand magasin
Hygiène - Beauté - Santé
Total 2 340 7 148

6 198

Territoire Département

Créations d'établissements pendant l'année 2022

Établissements en activité fin 2022

1 386 177 943

52

soit 0,78% 
du département

soit 0,84% 
du département

Agriculture Bureaux & Commerces Equipements & Divers Industrie & Stockage

Territoire Département

1998 2022

188 979 355 413
23 813 41 560
15 322 11 483
72 600 227 037
50 280 39 080
234 736 360 123
26 926 77 577

8 500 8 847
2 000 2 875

623 156 1 123 995
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Territoire 2022 Département 2022

29 2 838
100 8 975
13 1 057
13 644
76 8 555
3 819
29 1 936

263 24 824

Territoire 2002

Alimentation 13
Bâtiment 61
Bois et ameublement 8
Textile, habillement, cuir 2
Transport, réparation, autres services 34
Travail des métaux 6
Autres fabrications 8
Inconnu
Total Artisanat 132

Territoire 2022 Département 2022

29 1 068
72

17 1 642
9 656
13 1 100
21 1 835
89 6 373

25% 50% 75% 100%

Commerce

Industrie

Services

Construction

Travail temporaire

Transport

Agriculture

Nombre d'établissements par activitéTranche d'effectifs salariés des établissements par 
branche d'activité début 2023

Sources : CMA 74, CCI 74, INSEE - SIRENE

Territoire 2002

Commerce de Détail, Réparations 41
Commerce de Gros 29
Commerce et Réparation Automobile 14
Total commerce 84

Territoire 2022 Département 2022

129 13 157
34 3 194
30 2 506
193 18 857

Territoire 2002

Energie 19
Automobile 1
Biens de Consommation 6
Biens d'Equipement 7
Agricoles et Alimentaires 12
Biens Intermédiaires 10
Total commerce 55

25% 50% 75% 100%

2002

2022

Source : INSEE SIRENE

Établissements par activité économique

Source : INSEE SIRENE

0 de 1 à 2 de 3 à 5 de 6 à 9 de 10 à 19 de 20 à 49
50 et plus

Commerce Industrie Services Construction Travail temporaire Transport
Agriculture

INDUSTRIE

COMMERCE

ARTISANAT

ÉCONOMIE
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Liste des 10 plus grands établissements du périmètre début 2022

Source : TERACTEM

Source : INSEE - SIRENE (sur la base des renseignements présents dans le fichier)

Évolution de l'aménagement des ZAE (en hectares)

5

10

15

20

15 15 15 15

22 21 21 20 19 19
18

12

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Disponible équipée
Disponible non équipée
Non aménageable
Gelée
Occupée par des logements

Surfaces

Etablissement Commune Effectif

AAPEI EPANOU Chaumont 50
SOC LAITIERE DES HAUTS DE SAVOIE Musièges 50
CENTRE INTERCOMMUNAL D'ACTION SOCIALE USSES ET RHONE Frangy 50
COMMUNAUTE DE COMMUNES USSES ET RHONE Seyssel 50
COLLEGE DU MONT DES PRINCES Seyssel 50
COLLEGE VAL DES USSES Frangy 50
COMPAGNIE NATIONALE DU RHONE Seyssel 20
HACYDIS Frangy 20
TRANSAVOIELAIT Musièges 20
ADMR DU PAYS DE SEYSSEL ET FRANGY Musièges 20
SARL PASCAL COULLOUX Musièges 20
MAISON FAMILIALE RURALE PAYS SEYSSEL Seyssel 20
DUCLOS MS Frangy 20
LA POSTE Frangy 20

Zones d’activités 
en 2021

Source :
TERACTEM 12

ÉCONOMIE
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Résidences principales et secondaires (début 2021)

Département

Répartition & évolution des logements par type de résidence

Source : Services fiscaux

Département Principale Secondaire Total

1991 209 065 77 508 286 573
1999 251 878 91 056 342 934
2021 373 310 129 655 502 965
Evolution 1991-1999 20,48% 17,48% 19,67%
Evolution 1999-2021 48,21% 42,39% 46,67%

Département Principale Secondaire Total

1990 212 729 88 504 301 233
1999 253 652 99 351 353 003
2018 347 885 115 117 463 002
Evolution 1990-1999 19,24% 12,26% 17,19%
Evolution 1999-2018 37,15% 15,87% 31,16%

Territoire Principale Secondaire Total

1991 1 844 506 2 350
1999 2 170 589 2 759
2021 3 301 489 3 790
Evolution 1991-1999 17,68% 16,40% 17,40%
Evolution 1999-2021 52,12% -16,98% 37,37%

Territoire Principale Secondaire Total

1990 1 901 456 2 357
1999 2 201 475 2 676
2018 3 124 302 3 426
Evolution 1990-1999 15,78% 4,17% 13,53%
Evolution 1999-2018 41,94% -36,42% 28,03%

87,1%

12,9%

Principale Secondaire

74,2%

25,8%

Principale Secondaire

Territoire

Source INSEE Source Services fiscaux

LOGEMENT
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14 275

79 072

42 821

220 206

9 836

2019 Département

Parc de logements sociaux (début 2021)

Statut d'occupation des résidences principales

Source : INSEE

Source : INSEE

Profil du parc de logements en 2020

Source : INSEE

Sources : DREAL, Services fiscaux, TERACTEM

Logements sociaux pour 1 000 habitants (début 2021)

% de logements sociaux dans les résidences principales (début 
2021)

Maisons Appartements Autres Total

Principaux 2 245 954 23 3 222
Secondaires 284 24 3 311
Occasionnels 9 18 27
Vacants 251 136 9 396
Total 2 789 1 132 35 3 956

28
376
174

1 193

129

32
390
237

1 400

138

55
621

252

2 195

86

1990 1999 2019

Locataire ou sous-locataire d'un logement loué meublé ou d'une c
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide non HLM
Locataire ou sous-locataire d'un logement loué vide HLM Propriétaire Logé gratuitement

65
274

587

833

1 470

Logement principal

1 pièce 2 pièces 3 pièces 4 pièces 5 pièces

Territoire Département
319 51 857

Territoire Département
9,87% 13,93%

Territoire Département AURA France
20 62 73 77

Nombre de pièces des logements 
principaux en 2020

LOGEMENT
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Nombre de logements commencés

Répartition de la capacité d'accueil en 2021 par mode d'hébergement

Source : PERVAL

Source : SMBT

Territoire Département

Évolution du nombre de logements commencés

Situation des prix de l’immobilier fin 2021
base 100 en 2001

Source : SMBT

Source : Sit@del 2

Valeur des prix de l'immobilier dans le territoire
Moyenne départementale = 100

Capacité d’accueil touristique en 2021
(en nombre de lits)

Total

Territoire 2 224
% 0,30%
Département 730 333

Territoire Département

Hotellerie
Camping
Meublés
Résidence de tourisme
Gite Ruraux
Chambre d'Hôte
Autres
Résidences secondaires

14

37
41 39

33

17
11

49

37

80 80

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Collectif En résidence Individuel groupé Individuel pur

2020 de 2010 
à 2020

Individuels 52 193
Collectifs 28 245

Source : Sit@del 2

2020 de 2010 
à 2020

5 961 58 901
2 128 22 146

Appartement Maison Terrain à bâtir
2001 100
2021 100 172 147

Appartement Maison Terrain à bâtir
100 172 147

POPULATION
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Occupation du sol (en hectares) & répartition des types de sols en %

Source : RGA

Évolution du nombre d'exploitations agricoles

Source : Services fiscaux

Nombre d'exploitations

75
100
125
150
175

175

98

70

2000 2010 2020

Territoire janvier 2021 2000 Répartition 2021

Agricole 55 570 301 5 657 66% 5 557
Naturel 25 943 431 2 591 30% 2 594
Urbanisé 4 084 473 310 4% 408

Département 2000 Répartition 2021 Répartition

Agricole 179 472 41% 172 904 39%
Naturel 236 378 53% 235 446 53%
Urbanisé 26 164 6% 32 982 7%

Surface Agricole Utile (ha)

4 900
4 970
5 040
5 110
5 180 5 200

5 029

4 887

2000 2010 2020

OCCUPATION DU SOL
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Évolution du trafic routier départemental

Source : Ministère des Transports

Évolution du parc de voitures particulières
Base 100 en 1990

(sur 23 points de comptage représentatifs)

Sources : DDT, Conseil Départemental

100 100 100
115

161

110

145

222

174

1990 2002 2021

-5

5

15

1,0 1,9
4,3

7,7
9,4 10,8

10,8

-11,0

-0,4

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

France
Haute-Savoie
Auvergne Rhône-Alpes

DÉPLACEMENTS
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Evolution sur les 5 dernières années de la consommation d'éléctricité, de produits pétroliers et d'énergies 
renouvelables destiné au chauffage et à l'eau chaude sanitaire dans le secteur résidentiel (en GWh)

Source : ORCAE

Evolution de la consommation d'éléctricité sur les 5 dernières années des secteurs residentiel, industriel 
(hors branche énergie) et tertiaire tout usage confondus (en GWh)

Sources : ORCAE
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2
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9
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2
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40

2

28

11

41

1

30

10

41

1

31

10

42

2016 2017 2018 2019 2020 2021
Industrie hors branche énergie Résidentiel Tertiaire
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40

50

11,66

16,63

16,69

44,98

11,20

16,27

17,31

44,78

10,53

17,74

17,80

46,08

10,08

16,72

16,82

43,62

10,57

16,89

16,39

43,85

10,60

16,70

16,16

43,46

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Electricité ENRt Gaz PP

ENVIRONNEMENT
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Sources : DDT, Conseil Départemental
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47
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48

47 47
47

48 48

43

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Evolution des émissions PM10 (particules fines inférieures à 
10 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions de GES (gaz à effet de serre) tout 
secteur et tout usage confondu depuis 2010 en KteqCO2

Evolution des émissions PM2.5 (particules fines inférieures à 
2,5 microns) sur les 8 dernières années par secteur d'activité

Evolution des émissions NOx (oxydes d'azote) sur les 8 
dernières années par secteur d'activité

10

20

30

40

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil DépartementalSources : DDT, Conseil Départemental

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Agriculture, sylviculture et aquaculture Gestion des déchets Industrie hors branche énergie Résidentiel
Tertiaire Transport routier Autres transports

Sources : DDT, Conseil Départemental

ENVIRONNEMENT
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